省十三届人大常委会
第二十一次会议文件（八十一）

关于2019年度省级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告

——2020年11月24日在省十三届人大常委会第二十一次会议上

省农业农村厅厅长  袁延文

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
根据《省人大常委会审计整改跟踪监督工作方案》要求，现将2019年度省级预算执行和其他财政收支审计查出突出问题的整改情况报告如下，请予审议。
问题描述：关于实有资金账户未及时清理、结余资金未纳入预算管理的问题。省农业农村厅开设实有账户47个，年末账户余额19259.32万元，其中已清理出可统筹使用的存量资金2143.99万元。省农业农村厅应按规定及时进行账户清理，盘活财政存量资金，据实纳入部门预算管理。
[bookmark: _GoBack]整改情况：我厅对审计查出突出问题和审计建议高度重视，2020年6月启动开展全面整改工作。厅党组召开专题会议研究，成立了由我亲自抓，分管副厅长具体负责，各责任单位分头整改的工作专班。认真分析存在问题，制定整改方案，细化整改措施。工作专班多次调度整改进度，对整改进度慢的单位一事一议督办，整改工作取得了阶段性成效。
1.找准根源，明确举措。问题成因主要包括两个方面：一是实有资金账户未及时清理。省农业农村厅历经多次机构改革，是多个厅局级单位合并而成，直属单位多，历史形成的实有资金账户多，经过多轮清理核销，2019年末仍有实有账户47个。二是未盘活存量资金并据实纳入预算管理。2019年末47个账户余额19259.32万元中，除11526.76万元的往来款、科研经费、事业基金、保证金等和5588.57万元中央和省级当年项目款外，有存量资金2143.99万元可统筹使用，应据实纳入预算管理（涉及省土壤肥料工作站、省农业技术推广总站、省微生物研究院等21个实有资金账户）。针对以上问题，我厅主要采取了三个措施加强整改。一是认真清理，逐步核销账户；二是加快项目实施和资金支付进度；三是统筹用于刚性支出和省委省政府的重点项目。
2.真抓实改，推动落实。今年以来，我厅落实整改要求，清理并核销事业单位实有资金账户3个。截止到2020年10月底，包括厅本级在内的41个所属单位开设实有资金账户减少至44个（未包含工资代发账户等过渡账户），每个单位开设1个实有资金账户，行管学校省生物机电职院因食堂收支、学费代收代缴、贷款需分设账户共开设4个实有资金账户。我厅所有账户均已由财政审批并备案，主要用于核算中央直拨及非财政性资金等。通过加快未完成项目执行进度和统筹部分资金用于全省耕地质量等级调查工作、农村宅基地培训、科研仪器设备采购等重点项目，截至2020年10月底，可统筹使用的存量资金2143.99万元已统筹盘活且执行到位896.69万元。
3.严格管理，常抓不懈。我厅针对目前实有资金账户实际存量资金1247.3万元，逐项制定了具体的资金整改方案，正在抓紧落实。 一是统筹农情分析研究中心、农垦服务站、农机事务中心实有账户资金120.51万元用于厅档案馆建设项目。2020年省委省政府印发《2020年省直单位绩效评估实施方案》，明确将档案工作列入考核内容并明确档案用房标准。我厅档案库房建于70年代末，房屋面积及配套设施亟待升级改造，该项目设计方案已定，正进入政府采购流程。二是农业对外经济合作中心实有账户资金836.3万元继续用于中国援助萨摩亚农业技术项目。该项目实施期为2017年至2020年，总投资1,891万元，已实施完成1054.7万元。今年受新冠肺炎疫情影响项目暂停，随着全球疫情防控好转，预计2021年6月30日前完成附带工程建设和剩余投资部分。三是农村能源技术推广站事业基金59.88万元用于弥补单位收支差额。省农村能源技术推广站为差额事业拨款单位，财政仅按省直单位标准的50%保障经费，历年结余转入事业基金，弥补单位收支差额。四是采购必须的仪器设备、特种技术车辆等151.59万元。省畜牧兽医研究所仪器设备采购预算已通过省财政厅审批，省饲料办需更换的原有车辆处置申请已经省机关事务局审批。五是省畜牧事务中心实有账户资金36.79万元需支付2018-2019年全省草原清查工作项目质保金。六是省农业广播电视学校42.23万元拟上缴省财政统筹。以上存量资金除上缴财政统筹部分，我厅将据实全部纳入2021年预算管理。
下一步，我厅将根据预算法实施条例相关规定，严格按照省财政的要求，坚持问题导向，举一反三、整章建制，认真抓好账户整改规范工作：一是按要求规范账户开设，原则上只减不增；二是纳入预算管理，厘清实有资金账户资金构成，对属于财政资金的据实纳入部门预算管理；三是加强账户年末余额清理，根据结余结转资金管理相关规定，属于项目完结的结余资金的一律上缴财政统筹。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员，衷心感谢长期以来对农业农村工作的关心和支持，我厅将以此次审计整改为契机进一步加强预算法律法规学习，提高财经法律意识，建立健全农业专项资金管理制度，坚持零基预算管理，强化预算执行，推行全面预算绩效管理，盘活存量资金，用好增量资金，提高农业资金使用效益，为推进全面乡村振兴提供有力保障。
4

5